П Р О Т О К О Л   № 3/2023

заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

при Главе администрации Надеждинского муниципального района

26 июня 2024 года                                                                       с. Вольно-Надеждинское

                                                                                                             время с 11-00 до 13-30

Присутствовали:

Члены совета:

1. Мушарапов Рифкат Хамисович - генеральный директор ООО ДС

«Надеждинская».

2. Мурашко Виктор Николаевич – генеральный директор ООО «Астероид».

3. Шестаков Алексей Владимирович – генеральный директор ООО «Прогресс-Про».

4. Селиванов Сергей Александрович – генеральный директор ООО СЗ «Алиса-

Групп».

5. Левашова Оксана Анатольевна – индивидуальный предприниматель, глава КФХ.

6. Ван Мария Александровна – индивидуальный предприниматель.

7. Колпаков Иван Дмитриевич – индивидуальный предприниматель.

8.   Юрлов Игорь Анатольевич – начальник отдела по координации

сельскохозяйственного производства и продовольственного рынка администрации

Надеждинского муниципального района.

Спикеры:

1. Ермакова Юлия Михайловна – директор Центра инноваций социальной сферы

Приморского края.

2. Жаркова Наталья Игоревна - руководитель направления по привлечению

инвестиций ООО «КРДВ Приморье» (дочернее общество Корпорации развития

Дальнего Востока и Арктики).

3. Рубан Виктор Геннадьевич – главный специалист Инвестиционного агентства

Приморского края.

4. Богатова Галина Петровна – заведующий организационно-методическим

кабинетом КГБУЗ Надеждинская ЦРБ.

5. Строгонова Елена Сергеевна – начальник отдела по Надеждинскому

муниципальному району отделения по Артемовскому городскому округу.

Приглашенные участники:

1. Малышев Алексей Евгеньевич – Прокурор Надеждинского

муниципального района. (представитель по согласованию).

2. Побережняк Татьяна Сергеевна – индивидуальный предприниматель,

развивающий центр «Денди».

3. Пайлеванян Степан Амаякович – Депутат Думы Надеждинского

муниципального района по Избирательному округу № 4.

4. Киселева Анастасия Викторовна – представитель Дальневосточного завода

ограждений и металлоконструкций «Зеленый Клин» ООО «СКК».

5. Синенко Иванна Владимировна – генеральный директор ООО «СУРГУТ

СЕРВИС».

6. Лазаренко Виктория Викторовна – представитель ИП Вышиной Татьяны

Викторовна, Торговый дом «Дерсу».

7. Зайцев Денис Александрович – директор ООО «Дальстроймаш», ОТЦ Дом

быта

8. Белкина Инна Петровна – начальник отдела кадров ИП Бондарчук

Александр Александрович.

9. Егоян Пап Элибекович – индивидуальный предприниматель.

10. Поддубный Николай Сергеевич – директор ООО «Пасифик»

11. Таран Геннадий Павлович – представитель ООО «Пасифик».

12. Руденко Вадим Леонидович   - начальник отдела по исполнению

административного законодательства администрации Надеждинского муниципального

района.

Повестка заседания:

1. Приветственное слово председателя Совета по развитию малого и среднего

предпринимательства при главе администрации Надеждинского муниципального

района.

Якимов Максим Олегович – глава администрации Надеждинского

муниципального района.

2. О работе по заключению социальных контрактов в рамках исполнения

государственной задачи по снижению уровня бедности на территории Приморского

края

Спикер: Строгонова Елена Сергеевна-начальник отдела по Надеждинскому

муниципальному району отделения по Артемовскому городскому округу

3.  О социальном предпринимательстве в Приморском крае.

Спикер: Ермакова Юлия Михайловна – директор Центра инноваций социальной

сферы Приморского края.

4.      Перспективы развития ТОР «Приморье».

Спикер: Жаркова Наталья Игоревна - руководитель направления по привлечению

инвестиций ООО «КРДВ Приморье» (дочернее общество Корпорации развития

Дальнего Востока и Арктики).

5. Освещение мер государственной поддержки и взаимодействие с

региональными органами исполнительной власти Приморского края.

Спикер: Рубан Виктор Геннадьевич – главный специалист Инвестиционного

агентства Приморского края.

6. О прохождении диспансеризации в Надеждинском муниципальном районе.

Спикер: Богатова Галина Петровна – заведующий организационно-методическим

кабинетом КГБУЗ Надеждинская ЦРБ.

7. О работе административной комиссии Надеждинского муниципального района

в летний период.

Спикер: Руденко Вадим Леонидович   - начальник отдела по исполнению

административного законодательства администрации Надеждинского муниципального

района.

 2. О работе по заключению социальных контрактов в рамках исполнения

государственной задачи по снижению уровня бедности на территории

Приморского края

 Строгонова Елена Сергеевна-начальник отдела по Надеждинскому

муниципальному району отделения по Артемовскому городскому округу

1. О возможностях социального контракта и поддержке нуждающихся граждан на

получения мер поддержки по социальному контракту на время поиска работы (1 месяц)

и при трудоустройстве.

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц

контакты.

3.  О социальном предпринимательстве в Приморском

крае.

   Ермакова Юлия Михайловна – директор Центра инноваций

социальной сферы Приморского края.

 Социальное предприятие – субъект малого или среднего предпринимательства,

осуществляющий деятельность, направленную на достижение общественно полезных

целей, решение социальных проблем граждан и общества.

Существуют четыре критерия социального предприятия

1. Предприниматели обеспечивают занятость социально уязвимых категорий граждан.

2. Предприниматели реализуют товары, которые производят социально уязвимые

категории граждан.

3. Предприниматели производят товары или услуги для социально уязвимых категорий

граждан.

4. Предприниматели осуществляет деятельность, направленную на достижение

общественно полезных целей и способствующую решению социальных проблем

общества.

Примеры социальных предприятий:

Это компании и индивидуальные предприниматели, которые работают в сфере

поддержки материнства и детства, образования (частные детские сады и школы, кружки

и т.д.), отдыха и оздоровления детей (детские лагеря, санатории, медцентры и т.д.),

социальной адаптации (психолого-педагогическая, медицинская и социальная помощь

уязвимым слоям населения), культурно-просветительской деятельности (частные

музеи, театры, библиотеки, творческие мастерские и т.д.), издания печатной продукции

по тематике образования, науки и культуры, а также осуществляют иную деятельность,

направленную на решение социальных проблем общества. Также это предприятия,

которые предоставляют рабочие места людям с ограниченными возможностями,

выпускникам детских домов, многодетным и одиноким родителям и другим уязвимым

слоям населения. Или для этих же категорий граждан производят товары и услуги,

способствуют их реализации

Меры поддержки для социальных предприятий:

- Налоговые льготы

Для социальных предпринимателей Приморского, имеющих статус социального

предприятия Приморского края, установлена налоговая ставка в

размере 1% по упрощенной системе налогообложения в случае, если объектом

налогообложения являются доходы для вышеуказанных субъектов малого и среднего

предпринимательства. (закон Приморского края от 13.12.2018 № 414-КЗ)

На территории Приморского края введены налоговые каникулы на 2 года при

применении упрощенной системы налогообложения для налогоплательщиков -

индивидуальных предпринимателей, впервые зарегистрированных. (закон Приморского

края от 23.06.2015 № 645-КЗ)

-Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц.

Презентацию спикера разместить на официальном сайте администрации

Надеждинского муниципального района.

4. Перспективы развития ТОР «Приморье».

 Жаркова Наталья Игоревна - руководитель направления по

привлечению инвестиций ООО «КРДВ Приморье» (дочернее общество

Корпорации развития Дальнего Востока и Арктики).

Представлена презентация о преференциальных режимах, действующих на

территории Надеждинского муниципального района. Динамика развития территорий и

работы резидентов. Надеждинский район является зоной внимания бизнес сообщества.

Информация о льготах для резидентов и видах поддержки для предпринимателей.

Перспективной площадке является площадка ТОР «Приморье» «Западная» 1400 Га. В

2024 году планируется открыть прием заявок для реализации проектов на территории.

Анонсировано строительство производственно-административного здания 4500

кв. м. на территории площадки ТОР. Сдача объекта конец 2024 года. Принимаются

предложения для сотрудничества и размещения производства и административных

работников.

Решили: разместить презентацию на сайте администрации Надеждинского

муниципального района. Проверить объекты Надеждинского муниципального района на

инвестиционной карте КРДВ.

5.  Освещение мер государственной поддержки и взаимодействие с

региональными органами исполнительной власти Приморского

края.

__________________________________________________________________________
Рубан Виктор Геннадьевич – главный специалист Инвестиционного

агентства Приморского края.

 Представлены региональные возможности поддержки малых и средних

предпринимателей на территории Приморского края, освещены продукты Гарантийного

Фонда Приморского края.

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц.

Презентацию разместить на официальном сайте администрации Надеждинского

муниципального района.

6. О прохождении диспансеризации в Надеждинском муниципальном районе.

Богатова Галина Петровна – заведующий организационно-методическим

кабинетом КГБУЗ Надеждинская ЦРБ.

Решили: принять информацию к сведению, довести до заинтересованных лиц.

Презентацию разместить на официальном сайте администрации Надеждинского

муниципального района.

7. О работе административной комиссии Надеждинского муниципального

района в летний период.

Руденко Вадим Леонидович   - начальник отдела по исполнению

административного законодательства администрации Надеждинского

муниципального района.

 Информация о необходимости соблюдения правил благоустройства. Это

уборка прилегающих территорий, своевременный покос травы. По поводу

профилактики правонарушений, это в первую очередь проведение рейдовых

профилактических мероприятий, как самостоятельно, так и с привлечением сотрудников

полиции.

Проводятся рабочие встречи с населением с сельхозпроизводителями в рамках которых

поднимаются вопросы соблюдения законодательства. А также публикации в средствах

массовой информации о недопущении нарушения законодательства в области

благоустройства, и других отраслей.

Решили: принять информацию докладчика к сведению.

Глава администрации

Надеждинского муниципального района,

председатель Совета по развитию малого

и среднего предпринимательства

при главе администрации

Надеждинского муниципального района                                                     М.О. Якимов

Секретарь Совета                                                                                            С.П. Шушлебина